1. Cf. S. AUGUSTIN, *Sermo 76 (de verbis evang. Matth., 14), 8-9; PL 38 482-483.*

*Dic iniquitates tuas ut iustificeris* <sup>v</sup> 1. Ita fit ut, dum seipsum iudicat et Deum de se vindicat, illum quem iudicem metuebat iustum reus advocatum habeat. *Iustus enim Dominus et iustitias dilexit* <sup>w</sup>, nec potest iniustas causas suscipere aut tueri, qui cum acceperit tempus etiam iustitias iudicabit <sup>x</sup>. Et tamen qui iudicem se minatur futurum superbe de iustitia praesumentium, advocatum se pollicetur humiliter peccata confitentium ;

80 *quoniam apud illum, in cuius conspectu non iustificabitur omnis homo* <sup>y</sup>, nullatenus causam iustificare nostram melius possumus, quam si nosmetipsos accusantes et punientes iustitiam ipsius in nos transferamus et partes iudicis adversus reos exequamur.

94 C *4. Sed etsi in aliquo veniali vel per ignorantiam fallimur vel per infirmitatem vincimur, ut Iebusaeum nostrum nequaquam exterminare praevaleamus* <sup>z</sup>, sed semper sub oculis nostris in terra nobiscum habitare patiamur, in hac quoque imperfectione nostra consolatur nos sermo propheticus, qui nos in se transfigurans ait : *In ipsis fuimus semper et salvabimur* <sup>a</sup>. *Imperfectum meum, inquit corpus Christi, viderunt misericordes oculi tui et in libro tuo omnes scribentur* ; id est scripti invenientur tam perfecti quam imperfecti <sup>2</sup>. Pollicetur siquidem Dominus se perfecturum imperfectionem nostram, loquens per Ioelem prophetam : *Et mundabo, inquit, sanguinem eorum quem non mundaverunt* <sup>b</sup>. Hinc Isaias cum prae-

85 iustificabitur : iustificatur *b d h* || 90 Sed *om. d* || vel *om. d e* || 99 siquidem Dominus *transp. d* Dominus *om. h*

v. Is. 43, 26 juxta LXX w. Ps. 10, 8 x. Ps. 74, 3 y. Ps. 142, 2 z. I Rois 9, 20-21 a. Is. 64, 5 b. Joël 3, 21 (mundaverunt : mundaveram Vlg)

reçu : « Déclare tes péchés si tu veux être justifié <sup>v</sup> 1. » De la sorte, en se jugeant lui-même et en prenant contre lui-même les intérêts de Dieu, il obtient pour juste avocat celui qu'il redoutait pour juge. Oui, « le Seigneur est juste et aime les justices <sup>w</sup> » ; il ne peut prendre en main ou défendre des causes injustes, lui qui, le moment venu, « jugera même les justices <sup>x</sup> ». Tout en menaçant de se faire un jour le juge des orgueilleux qui présument de leur justice, il promet de se faire l'avocat des humbles qui confessent leurs péchés. Devant lui en effet, aux yeux de qui aucun homme ne sera trouvé juste <sup>y</sup>, nous n'avons aucune meilleure façon de rendre juste notre cause que de nous accuser et de nous punir nous-mêmes, et par là de transférer en nous sa justice à lui et de remplir l'office de juge envers les coupables que nous sommes.

4. Quand même, trompés par notre ignorance ou succombant à notre faiblesse, nous tombons en quelque faute vénielle ; quand même nous ne pouvons nullement venir à bout du Jébuséen en nous <sup>z</sup> et souffrons de toujours le voir de nos yeux habiter avec nous notre terre, il est une parole prophétique qui nous console jusque dans cette imperfection. C'est celle où le prophète, se mettant à notre place, déclare : « Nous en avons toujours été là, et nous serons sauvés <sup>a</sup>. » — « Mon imperfection — c'est le Corps du Christ qui parle —, tes yeux miséricordieux l'on vue, et tous seront inscrits dans ton livre » : c'est dire que s'y trouveront inscrits aussi bien les imparfaits que les parfaits <sup>2</sup>. Le Seigneur promet en effet d'amener lui-même à la perfection notre imperfection, lorsqu'il dit par la bouche du prophète Joël : « Et je purifierai le sang de ceux qui ne l'auront pas purifié <sup>b</sup>. »

1. « Die tu prior iniquitates tuas ut iustificeris. » S. JÉRÔME, *In Is.*, 12, *in hunc locum* ; PL 24, 434 B.

2. S. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps. 138*, 21 ; CC 40, 2006 (PL 37, 1798).

misisset de perfectione futurae coelestis Ierusalem : *Et erit : omnis qui relictus fuerit in Sion et residuus in Ierusalem sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Ierusalem* <sup>c</sup>. Quod in infirmis non nisi purgatione divina perficienda sit sanctitas illa, subiunxit dicens : *Si abluerit Dominus sordem filiarum Sion et sanguinem laverit de medio Ierusalem* <sup>d</sup>. Consolatur quidem me lavatio quae promittitur, sed terret modus qui subditur : *Spiritu*, <sup>110</sup> *inquit, iudicii et spiritu ardoris* <sup>e</sup>. Ignis enim opus cuiusque probabit. *Si cuius opus arserit detrimentum patietur, ipse autem salvus erit merito fundamenti, sic tamen quasi per ignem* <sup>f</sup>.

<sup>115</sup> 5. Quanto melius nunc arderemus delectabili amore quam tunc illo poenali ardore? Quanto suavius nunc igne amoris purgaremur, ut mundanum in nobis non relinqueretur, quod mundi incendio obnoxium inveniretur; sed sicut tribus pueris ventus roris fieret nobis <sup>120</sup> fornax Babylonis <sup>g</sup>? Alioquin si tepide et negligenter viventes ligna foenum stipulam nobis coacervamus, et tantam ignium materiam hinc nobiscum portamus, cum examen illius purgatorii tales intraverimus; *quis poterit habitare de nobis cum igne devorante, aut quis habitabit* <sup>95 B</sup> *ex nobis cum ardoribus sempiternis* <sup>h</sup>, quando omne etiam *vestimentum mixtum sanguine erit in combustionem et cibus ignis* <sup>i</sup>? Scio quidem quia si satis arderem igne caritatis de me quoque diceretur : *Dimittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum* <sup>j</sup>.

106 in om. d o<sup>ac</sup> || 108 sordem : sordes d h || 109 lavatio : lavatio ista d || 110 terret : terret me d || 113 erit I fiet M C || 118 quod : quo a g || 124 habitare de nobis I transp. M C || 125 omne etiam transp. d h

c. Is. 4, 3      d. Is. 4, 4 (sordes ... sang. Jerus. lav. de medio ejus Vig)  
e. Ibid.      f. I Cor. 3, 13-15      g. Dan. 3, 50      h. Is. 33, 14      i. Is. 9, 5  
j. Lc 7, 47

C'est pourquoi Isaïe, après avoir parlé de la perfection de la future Jérusalem du ciel, ajoute : « Voici : quiconque aura été laissé en Sion et demeurera en Jérusalem sera appelé saint ; quiconque est recensé pour vivre en Jérusalem <sup>c</sup>. » Mais comme, chez des hommes fragiles, pareille sainteté ne peut être atteinte que par une purification opérée par Dieu, il continue : « Quand le Seigneur aura effacé la souillure des filles de Sion et lavé le sang du milieu de Jérusalem <sup>d</sup>. » La promesse de cette purification me console, certes, mais son mode, indiqué ensuite, me terrifie : « Au souffle du jugement, au souffle d'un feu ardent <sup>e</sup>. » C'est le feu, en effet, qui éprouvera l'œuvre de chacun : « Si l'œuvre de quelqu'un brûle, il en souffrira du dommage ; pourtant lui-même sera sauvé — par le mérite de Celui qui est le fondement —, mais ce sera comme à travers le feu <sup>f</sup>. »

5. Comme il vaudrait mieux que nous brûlions maintenant du feu délicieux de l'amour plutôt qu'alors de ce feu du châtement ! Comme il serait plus doux d'être purifiés maintenant par la flamme de l'amour, pour que ne subsiste en nous rien qui soit du monde et qui fournisse un aliment à l'incendie du monde : pour nous alors, comme pour les trois enfants, la fournaise de Babylone deviendrait une brise chargée de rosée <sup>g</sup> ! Supposons au contraire que par la tiédeur et la négligence de notre vie nous accumulions le bois, le foin et la paille, et que nous emportions avec nous, en quittant cette terre, toute cette matière combustible : lorsque nous aborderons ainsi chargés l'épreuve de ce purgatoire, qui de nous pourra tenir devant ce feu dévorant, qui de nous tiendra devant ces flammes éternelles <sup>h</sup>, puisque même tout manteau taché de sang sera brûlé et dévoré par le feu <sup>i</sup> ? Par contre, je sais que si je brûlais suffisamment du feu de la charité, on dirait de moi aussi : « Ses nombreux péchés lui sont remis, parce qu'il a beaucoup aimé <sup>j</sup>. »

130 Nunc autem, si purgari non mereor igne dilectionis,  
 utinam vel purgarer alicuius igne passionis, fieretque mihi  
 quod propheta imprecatur sibi : *Ingrediatur putredo in*  
*ossibus meis et subter me scateat, ut requiescam in die*  
*tribulationis* <sup>k</sup>. Utinam qui coepit ipse me conterat, sol-  
 135 vat manum suam et succidat me, et haec mihi sit consolatio  
 ut affligens me dolore non parcat <sup>l</sup>. Verumtamen nosti,  
 Domine, infirmitatem figmenti mei. *Quae est enim for-*  
 95 C *titudo mea ut sustineam, aut quis finis meus ut patienter*  
*agam? Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea*  
 140 *aenea est* <sup>m</sup>. Hoc quidem primum peto : *Domine, ne in*  
*furore tuo arguas me neque in ira tua corripas me* <sup>n</sup>. Sed  
 quoniam audio abs te : *Ego quos amo arguo et castigo* <sup>o</sup>,  
 et *beatus homo qui corripitur a Domino* <sup>p</sup>, *corripe me,*  
*Domine, in misericordia et non in furore tuo ne forte ad*  
 145 *nihilum redigas me* <sup>q</sup>, et dicatur de me : *Destruxisti eum*  
*ab emundatione* <sup>r</sup>. Intuere infirmitatem meam et secun-  
 dum illam moderare manum tuam, ne vehementia ver-  
 beris frangat patientiam cordis; sed magis *tribulatio*  
*patientiam operetur, patientia probationem, probatio spem* <sup>s</sup>.  
 95 D Sed vae mihi si cotidie uror et non emundor, ut et de  
 me dici contingat : *Multo labore sudatum est, et non exiit*  
*de ea nimia rubigo eius neque per ignem. Immunditia tua*  
*execrabilis, quia mundare te volui et non es mundata a*  
 155 *sordibus tuis, sed nec mundaberis prius donec quiescere*  
*faciam indignationem meam in te* <sup>t</sup>.